derit, simulque contingat eam febrim esse periodicam, subintrantium more, crediderim, inquam, posse concedi quòd tunc non abs re sit, imò sit rationabile Chinâ Chinâ uti in ipso maximè morbi principio, neque hæc planè inexpertus loquor: secùs verò si pleuritis sit essentialis et comitata hujusmodi febrim, non febris, comitatâ pluritudine; quod attentè juniores animadvertant velim, et fortè cum junioribus etiam seniores. In propatulo itaque positâ quantum interim fat est, *Mortoni* mente, clariùs adhuc à nobis develandâ uti auctoris in usu Chinæ Chinæ nimum prodigi à plurimis habiti, satis constat totam illius liberalitatem in administrando cortice pro curatione febrium continuarum extendi simpliciter ad continuas remittentes ac proportionales, tam comitatas quidem quam solitarias, et tam ab ortu quam ex transmutatione tales, minimè verò ad synochos seu continentes veras, nisi quatenus istæ, mutatâ in progressu naturâ et facie, in proportionatas seu saltè remittentes migraverint.

Superest ergò ut de istis proportionatis ac remittentibus (quæ tamen postremæ secundum nos considerantur quantum in se ipsis, ut diversæ ab iisdem proportionalibus) peculiariter agamus, perpendendo an verè in illis omnibus proficius sit cortex, ut *Mortonus* videtur asserere, dato quòd alicubi per accidens illum non prodesse ratione symptomatum asseveret. Sed cum negotium istud nec sit facilis nec contemnendæ indaginis in praxi,

imò sit res summi ponderis, et sæpè obvia (cùm valdè rarò occurrat continua febris putrida dicta, quæ aliquâ non polleat sive manifestâ, sive obscurâ, sive ordinatâ sive inordinatâ exacerbationum et remissionum vicissitudine) illius ideò examen plura exigens et plura comprehendens, in sequens caput reservabimus, variâ circâ hoc distinctione processuri. Intereâ sat fuerit eas continuarum species recensuisse ac seposuisse, in quibus minimè proficuum corticem experti credimus. Posito namque ex unâ parte, quòd ille in continuis continentibus primariis ac essentialibus, tùm solitariis, tùm conmitatis, tùm malignis, tum simpliciter acutis, sicut et in symptomaticis dictis nequaquam prosit; et posito ex aliâ parte, quòd in intermittentibus omnibus tùm benignis, tùm etiam malignis miranda præstet, etiamsi istæ aliquam continuitatem redolere incipiant, haud difficile erit dignoscere quid statuendum sit reliquis febribus inter duo extrema constitutis; quippè quò magis ad intermittentium naturam accedent, eò faciliùs cortice curabiles erunt censendæ, dummodò à nullo gravi solidarum partium vitio procedant (quæ, ut diximus, est altera conditio necessariò requisita pro utili actione corticis) quò verò magis accedent ad naturam continuarum continentium seu synochorum, eò difficiliùs, cui sanè ratiocinio ipsa adamussim, quantum novi, respondet experientia. Jam verò hanc ipsam majorem et minorem approximationem ad alterutrum ex istis extremis,

in reliquiis quæ supersunt examinandæ, febrium speciebus (ne scilicèt nos fallat hæc remota nimis et indeterminata inspectio) quamproximè dimitiamur.

---

### CAPUT III.

Explicatur adhuc *Mortonus*, mox statuitur *Chinam Chinam* utilem esse in febribus continuis per subingressum paroxysmorum *subintranibus* appellatis, non ità in simpliciter remittentibus, quarum peculiaris natura describitur. In remittentibus autem periodicè, sive proportionatis, quæ generali *continuarum* nomine solent donari, distinguitur. Dissensus et hic aliquis à praxi *Mortoni*.

CONVENIT ergò nobiscum, ut vidimus, vel ipse *Mortonus* corticem scilicèt nullis continuis febribus, quæ alternâ careant remissione ac exacerbatione, proficuum experientiâ dignosci. Discrepantia nostra hucusquè sita est in hoc, quòd cum ambo has febres quâcumque remissione carentes *synoches* appellemus, ut appellant scholæ, ille has ipsas *synochos* non *continentes* postea vocat, ut eas vocant scholæ, sed *simpliciter continuas*, dum nos cum iisdem scholis non *continuas* tantùm vocamus, sed et *continentes*. Ex adverso dum febres manifestò ac periodicè *remittentes* nuncupat ille *continentes* seu *syneches*, nos paritèr cum scholis eas non *continentes* dicimus, sed vel *continuas simpliciter*, vel *continuas proportionatas*. Sed et alia in-

super inter nos est discrepantia, scilicèt, quòd ille omnibus febribus continuis periodum servantibus, seu quomodolibet etiam remittentibus (quas parùm refert si *continentes* appellare velit, vel aliter) asserit corticem verè prodesse : nos verò id quandoquè, et quibusdam facilè concedimus, quandoquè autem et in quibusdam aliis, nequaquam. Prima discrepantia consistit in vocibus, quibus explicatis tollitur æquivocatio : altera consistit in re essentiali, quâ explicatâ, crescet dubio procul dissensus noster, ut in sequentibus.

Sed ad tollendam priùs aliam æquivocationem, quæ meâ fortassè culpâ posset obrepere, ob aliquam novitatem à me invectam sub nomenclaturâ *remittentis* febris, advertendum est, ut innuebam *cap. 1.* hujusce libri, me per febrem simpliciter remittentem intelligere speciem febris ex ordine continuarum à proportionatâ valdè diversam, sicuti per subintrantem intelligo speciem febris ex ordine intermittentium valdè diversam pariter ab eâdem proportionatâ, adeòque secundùm me omnis quidem proportionata potest dici etiam remittens, atque quoquo modò subintrans, quatenùs et remissionem necessariò subit, et exacerbationum minimè solubiliùm mutuam supervenientiam admittit, sed nec omnis remittens, nec omnis subintrans potest dici proportionata juxtâ acceptionem meam mox clariùs explicandam pro constituendâ ideâ quâdam istarum febrium, si non absolutè verâ quod theoriam (neque enim id sustinere ausim, neque ob id

cum quoquam dimicare) saltè utili et congruâ quo ad praxim, quantùm sit pro cortice ritè administrando, et pro indigitandâ verâ in iisdem proportionatis illum offerendi opportunitate.

Quamobrèm febrium istarum naturam, et incerta per consequens ægrotantium

*Fata, si liceat mihi,*

*Fingere arbitrio meo,*

graphicam illarum descriptionem pro modulo mei captus prosequar fidentèr ut infrâ, præmissâ interim protestatione, me à multiplici earum subdivisione ad rem nostram inutili, uti hactenùs abstinui, ita et nunc consultò abstinere: esto quòd illæ non minùs quàm intermittentes et continentes, modò solitariæ sint, modò comitatæ, et tam colliquativæ quàm coagulativæ, imò forsàn symptomaticarum sortem subire possint. Malignarum verò characterem præ cæteris tam facilè suspiciunt, ut nil faciliùs, adeòque plurimas saltèm, si non omnes, perniciosarum intermittentium differentias (præter consuetas intermittentium vulgarium, quas cum communi indicavimus in divisione, et infrâ apponemus in febrium schemate) haud difficultè sortiuntur; imò veram et genuinam *subcontinua* in malignis intermittentibus descriptæ naturam referunt. Illud enim rationi valdè consentaneum videtur, nempè, malignas febres maximâ ex parte à fermento intermittentium cum fermento continuarum commixto, et valdè inæqualitèr influente, progigni (quod et agnovisse visi sunt Veteres in descriptione

hemitritæi sæpiùs maligni, atque lethalis) undè crebræ reduplicaciones, horrores, sensus caloris, et frigoris in eâdem parte, aliæque consimiles sensationes, quæ non minùs sunt indices exoticæ malignitatis, quàm occultæ miscellæ fermenti febres intermittentes producentis cum insito continuarum fermento. Cùm itaque consonet probabilitate, ut dicebam, hæc conjectura, febres nempè *malignas*, quod adnotat et *Restaurandus ab iisdem causis ac intermittentes*, magnâ saltèm ex parte *ortum ducere*, nulla febris aptior erit malignitati suscipiendæ, quàm febris quælibet proportionata continua, præsertim tertiana, ut quæ ab utroque enunciato fermento, simul sub variâ preportione commixto, originem trahit. Hinc fortassè memorabile illud, et tritum *Hippocratis* : *febres quæcumque non intermittentes tertiâ die fortiores sunt, judicium habent difficile* : neque enim alibi major est judicii difficultas (etiam judicii medici) quàm ubi stat in ancipiti vel in propinquo character malignitatis, ut in febribus hujusmodi, præsertim tertianis. Verùm istas proportionatarum diversas habitudines hîc examinare non vacat, utpotè rem nostram minimè alterantes ; sive enim malignæ illæ sunt, sive non, parùm refert, quantum si pro suscipiendâ actione corticis, dummodò cæteroquè sit locus oblationi opportunæ illius : hoc verò non à præsentîâ aut absentîâ malignitatis, sed à naturâ fermenti prædominatis, febremque proportionatam principalitèr producentis, omninò dependet. Hanc

unam

unam idcirco inter alias habitudinem lubet perpendere, quæ hujusmodi febres actioni corticis suscipiendæ magis vel minus dispositas, potest ostendere.

Contrahendo itaque huc, quæ alibi sparsim diximus, et posito quod aliàs firmavimus valdè probabiliter, nempe fermentum omnium febrium suapte naturâ continuarum intrâ massam sanguineam oriri, delitescere, ac exaltari, fermentum verò intermittentium intrâ sanguinem gigni ac commorari ad tempus, et ad tempus in eundem sanguinem periodicè influere, sequitur per consequens, quòd febris *continua periodica*, seu *proportionata*, quæ de continuâ simpliciter ratione continuitatis, et de intermittente ratione periodi participat, ex utroque fermento particulariter constituatur. Verùm et hic aliquâ opus est explicatione priusquam ulterius procedamus, ne cum hac quasi hermaphroditâ proportionatâ *subintrantem* simpliciter, vel simpliciter *remittentem* confundamus; sed singulas seorsim minutiori indagine prosequamur, ut cuilibet quæsito in titulo proposito seorsim pariter, et particulatim satisfiat: quod quidem ut facilius tyrones valeant percipere, non erit abs re aureum hinc *Sylvii* dogma præmittere, quo expressè monemur, *aliud esse continuè febricitare, aliud febre continuâ laborare*; adeòque posse quempiam febrire quidem assiduè, sed tamen per febres intermittentes sibi invicem supervenientes, quas idèò *subintrantes* libet appellare.

Per *subintrantem* igitur febrem (quæ strictè loquendo intermittens amplius non est, quatenus æger eâ detentus nunquam febrere desinit, cum unus paroxysmus subintret priusquam prior planè solvatur) per *subintrantem*, inquam, intelligo febrem ex naturâ suâ intermittentem, et per accidens tantum continuam; quatenus per accidens est, quod novus paroxysmus accedat antè perfectam solutionem antecedentis, qui cæteroquì suapte naturâ perfectè solveretur, si novus seriùs accederet. Id quod manifestè cernitur in tertianis duplicibus sæpissimè subintrantibus, in quibus cum secunda accessio priori citò supervenit, de more inter ipsam secundam et tertiam (quæ non tam citò solet succrescere) aliqua intercedit major remissio apyrexix proxima: signum evidens dispositionis naturalis ejusdem febris, etsi subintrantis, ad omnimodam solutionem. Et hæc febris pro intermittente habenda est, et ut talis curanda cortice temporibus opportunis, perindè ac si foret pura intermittens, ut ostendit experientia: nequaquam verò habenda est pro proportionali, nisi tractu temporis unus paroxysmus ita urgeat alterum, ut restitante in quolibet accessu notabili portione fermenti febrilis minimè subacti intrà massam sanguineam, stabile quoddam exindè gignatur intrà ipsum sanguinem febrile fermentum, ex supradictis portionibus fermenti extranei, et ex impuritatibus in ipso cruore præexistentibus coagmentatum, quod constistuat inibi saltè per accidens radicem febris continuæ.

cui sanè si novus rursus accedat, ut assolet, fermenti extranei influxus, febris quæ à principio fuit merè subintrans, per accidens saltèm intestinâ metamorphosi in proportionatam migrabit. Duplicitèr igitur considerari potest febris subintrans, scilicèt vel quandò talis est, quia unus paroxysmus supervenit alteri propè solutionem existenti, et in tali casu febris hujusmodi ex quasi purâ communicans, quæ quandiù sic perseverat, veræ intermittenti æquiparanda est in omnibus, et præsertim in usu corticis; vel quandò talis est, quia unus paroxysmus corripit alterum à suâ adhuc solutione distantem, et in hoc casu febris subintrans ad continuam proportionatam vergit, ac in eam facile transmutatur. Sed per hoc non fit quin sit adhuc mera subintrans, et quin usquequò talis est, obediat cortici, cui etiam utplurimum cedere consuevit, statim ac in proportionatam cessit, si ille tempestivè fuerit exhibitus, priusquam scilicèt febris novâ metamorphosi de proportionatâ in simpliciter remittentem transierit.

Per *remittentem* autem simpliciter (quæ strictè loquendo continens verè non est, cum aliquibus polleat interdum incrementi et decrementi notis) ex adverso intelligo febrem suapte naturâ continentem, remittentem tantum per accidens, seu, ut ita dicam, continentem *spuriam*. Memet explico: rarò visitur in praxi febris continua quæ vel in eodem semper tenore perseveret, vel semper decrescat, qualis est synochus acmastica, epacmas-

tica, et paracmastica, sæpissimè verò observantur febres quæ, licèt ab intensione suâ non multùm unquàm recedant, aliquibus tamen horis ut plurimùm incertis, et modò diurnis, modò nocturnis modò matutinis, modò pomeridianis aut vespertinis, alicujus incalescentiæ, ut et alicujus nonnunquàm refrigerii notas obscuræ præseferunt; id quod potius dignoscitur postquàm contigit, et *in facto esse* (sit venia rancidis veterum scholarum terminis, rem tamen satis exprimentibus) quàm dùm efficitur seu *in fieri*. Hoc autem non procedit ex influxu fermenti intermittentium proprii, sed potius vel ex inæqualitate fermenti continuarum insiti, cujus materia summè inæqualis esse potest, et inæqualem propterea fermentationem aut effervescentiam inducere, vel influxu novi chyli, novi scilicèt cibi, ac novi potûs, per alterata stomachi fermenta, et per vitiosos succos præterlabentis, ac cruori ab intrinseco conspurcato atque effervescenti, velutì novus hospes, se se immiscentis, novasque proindè, sed obscuriores turbas excitantis, ut in ipsâ hecticâ simplici fieri observamus, tribus vel quatuor horis à pastu, itèmque in febribus inflammatoriis pleuriticorum, aliorumque, cortice de more, ut dicemus, non curabilibus. Vix enim possibile est, quòd quidquid sive alimentare, sive medicamentosum, sive comestibile, sive sorbibile, sive potulentum ingeritur ab ægro febrem continuam patiente, aliquam in adventu suo, vel in suâ digestionem, aut subactionem alterationem in efferves-

centibus jam fluidis non producat, concurrente insimul variâ rerum non naturalium, ut vocant, habitudine; sicut vix possibile est, ut rebus iisdem postmodum subactis aliqua in iisdem fluidis non succedat tranquillitas. Quod si in synochis veris atque legitimis id non contingit saltè sensibilitèr, ut in illis adsit eadem novi cibi, novique potûs assumptio, æqualitèrque concurrat varia rerum omnium non naturalium dispositio ac usus, hoc fit, quia in illis tanta est tamque valida sanguinis effervescentia, ut quidquid de novo accedit, sit parum sensibile, paucamque, aut nullam sensibilem mutationem inducat, cum potius à præexistente tumultu absorbeatur, ac secum rapiatur confusum et inconspicuum. Sic aqua turbidi fluminis inconspicua est in mari æstuante, non ita in eodem minus procelloso. Status autem sanguinis in continuâ remittente longè minus æstuosus est, quàm in synocho; æstum tamen suum qualemcumque habet ab intrinseco, et quod novi habet ab extrinseco, siquid habet, recipit à rebus externis, non à fermento intermittentium: adeòque febris remittens, qualis à nobis intelligitur, de genere continuarum est in radice, et à fermento illarum viribus corticis inexpugnabili originem suam agnoscit; undè et ipsa virtuti ejusdem corticis refractaria censenda est, ut usus me docuit.

Jamque videor mihi, circumscribendo confinia subintrantium et remittentium, naturam *proportionatarum* adumbrasse. Istæ namque et fixam quam-

dam continuitatem habent, quam non habent regularitèr meræ *subintrantes*, et claram quãdam periodi rationem obtinent, quam non obtinent simpliciter *remittentes*. Proportionatæ siquidem habent hoc perpetuum, ut cum continuitate non levi distincta plùs quidem ac minùs habeant periodi indicia, eaque ordine certo, sive quotidie, sive alternis diebus, sive per majora intervalla, et sive cum anticipatione, sive cum postpositione ut plurimùm regulari recurrentia, ut periodicarum intermittentium mos est. Imò cum sæpissimè referant typum tertianæ duplicis, manifestus in illis est ejusdem character ob alternam similitudinem exacerbationum, quæ fiunt diebus imparibus, et dissimilitudinem ab iis, quæ diebus paribus accidunt, quatenùs videlicèt unâ die major, alterâ minor, unâ citior, alterâ tardior est exacerbatio, et sic alternatim, ut proindè dubitandum minimè videatur, quin ad proportionatam gignendam (et hæc tandem est summa rei) concurrat tum prava sanguinis dispositio ad æstuandum assiduè ex principio, seu fermento intrinseco, ut de continuis dictum est, tum novus adventus alterius fermenti recentèr, ac periodicè aliundè influentis, ut de intermittentibus.

Quia verò ex unâ parte uni fermento extinguendo aut corrigendo par est Peruvianus cortex, alteri verò non, et ex aliâ parte inæqualis esse potest in proportionatâ hujusmodi fermentorum concursus sive commixtio, adeòt modò fortius sit fer-

mentum continuitatem producens, modò fermentum producens periodum, unumque eorum in eâ febre teneat locum principii essentialis, alterum accidentalis, idcirco eam proportionatam cortice curabilem dico, cui est essentialis periodus, et accidentalis continuitas, non sic eam, cui essentialis est continuitas, et accidentalis periodus, seu (ne videar distinctionibus metaphysicis rem practicam implicare ac involvere) eam magis, quæ naturam *subintrantis* redolet, quàm quæ redolet naturam simpliciter *remittentis*; seu deniquè illam, quæ phænomenis omnibus inter se collatis, talis apparet intellectui practicè judicanti, ut si eidem demi posset ea mali portio quam infert novitèr recurrens exacerbatio, ipsa probabiliter portio præexistens, ac exacerbationem patiens, spontè evanesceret; secus si appareat talis, ut etiamsi dematur eidem quidquid mali novitèr accedit ex ipsâ exacerbatione, adhuc tamen remansura videatur superstes, fixa, et pertinax ea mali portio, quæ durabilem et stabilem febris continuitatem valeat conservare. Hanc distinctionem à posteriori me docuit usus ipse Chinæ Chinæ, et varius pro variâ istius febris ratione indè observatus effectus. Id quidem dignoscere à priori non ità facile, sed neque tam difficile, quin credam eum, qui omnibus ritè pensitatis practicâ quâdam securitate ipsum non novit, saltè ut plurimum nomen boni ac experti medici nequaquam mereri.

Approximatio igitur major vel minor ad alter-

utram ex recensitis speciebus, subintrantis nempè vel remittentis tantummodò febris, haud difficultèr à perito medico dignoscetur in praxi, licèt nulla mensura certa hujusce rei possit constitui, sed pendeat quammaximè à judicio, et peritiâ ipsius artificis. Siqua tamen saltèm generalis potest indicari tyronibus, ea est hujusmodi, nempè quòd, quòd clarior est, manifestior, et in suo typo magis regularis periodus, eò certior est effectus ac usus corticis, quia tunc febris præfert magis naturam intermittentis subintrantis, quàm continuæ remittentis : adeòque si exacerbationes sibi invicèm respondeant typo periodicarum intermittentium verò et proprio, ipsaque exacerbatio non per meram incalescentiam se prodat, somnolentiam, capitis dolorem aut gravitatem, vel per quamdam pulsûs elevationem, atque turgescientiam sensim obrepentem, et potius *in facto esse*, quàm *in fieri* conspicuam, sed per motum aliquem adstantibus ipsis sensibilem ac observabilem, nempè vel per frigus aliquod utut breve ac leve extremorum aut nasi, vel per horrorem, aut horripilationem aliquam, per unguium livorem, per oscitationem, aut pandiculationem, per internam quamdam sensationem auræ alicujus æmulam, uno verbo, per motionem aliquam motibus intermittentium analogam, quæ introductionem fermenti per lacteas accuset (quod et confirmare potest aliqua simul incidens vomituritio vel nausea) in tali casu cortex fidentèr cæteris illum coindicantibus poterit exhiberi, secùs,

vel nonnisi cunctantèr, si notæ febriles sint potius in lineâ caloris, quàm frigoris, ut suprâ, et eò minùs si obscuriores illæ sint, aut irregularitèr valdè contingant ferè in morem simplicis remittentis. Et hæc pro diagnosi desumendâ ab ipsâ exacerbationum invasione.

Sed et alia signa nobis præbet ipsa remissio, siquidem remissio proportionatæ ad subintrantem accedentis typum periodorum sæpè exprimit clariùs, ac ipsa invasio. Posito enim, quòd febris habeat proportionem tertianæ duplicis, etiamsi unâ die *v. gr.* post potiozem exacerbationem remissio sit obscurior propter celerem supervenientiam minoris exacerbationis, attamen alterâ die post istam nempè minorem, clarior apparere solet remissio antè supervenientiam tertiæ fortioris, et hac proportionem procedunt reliquæ. Quarè ista vicissitudo alterna remissionis majoris atque minoris, est index circuitûs subintrantium proprii; et ideò in hujusmodi remissione sensibiliore conspicua est pulsûs tranquillitas non modò respectivè ad statum ipsius exacerbationis, verùm etiam respectivè ad tempus ipsum exacerbationem postremam antecedens, calor ad tactum blandus est, aut parùm mordax, apparetque aliqua utut imperfecta sudoris aut urinæ copiosioris excretio. Remissio autem proportionatæ accidentis ad simplicem remittentem non habet eam, quam diximus, correlativam inæqualitatem, sed æquè obscura est unâ ac alterâ die, pulsus non minùs tumultuat post ac antè ipsam, quæcumque

illa sit, exacerbationem; undè parvi momenti est talis remissio quæ vix apparet, habito etiam ad statum exacerbationis respectu, calor siquidem adhuc sensibilitèr tactum ferit, nec ulla conspicua visitur urinæ immutatio, ullumve laudabilis diaphoresis rudimentum.

Dixi corticem in postremis hisce circumstantiis nonnisi cunctantèr exhibendum videri; experientia enim ostendit id sæpiusculè contingere, si ille tunc offeratur, quod paulò antè innuebam, nempe quòd, etiamsi per illius oblationem tollatur motus periodi, non tamen tollitur continuitas quæ illi viget superstès: ex quo patet illiusmodi feбри verè essentialem esse continuitatem, accidentalem verò periodum; illi namque, etiamsi non associaretur periodus illa qualiscumque, adhuc tamen tenacitèr adhæreret ipsa continuitas. Quòd si offeratur cortex in circumstantiis primo loco recensitis, non modò tollitur per eum periodus, verùm et paulòpost aboletur consequutione quâdam ipsa continuitas in hujusmodi febre imbecillitèr vicens, vel in eam suapte naturâ periodicam, quasi per accidens introductâ.

Insuper non parùm confert ad diagnosim proportionatæ corticem respuentis vel admittentis varium tempus exortûs illius, variaque ipsius quocumque tempore nascentis origo. Quo ad primum distinguere oportet inter continuitas proportionatas, quæ æstate, mediisque temporibus, et eas quæ hýeme solent generari. Quæ enim hyberno tempore reg-

nant, (regnant autem frequentius quàm tempore fervidiori febres continuæ proportionatæ) de more graviores sunt faciliusque de simpliciter remittentium naturâ prædominante participant, quàm quæ regnant æstate, vere, aut etiam autumno, quibus temporibus ex intermittentium subintrantium radice solent assurgere; imò ausim dicere febres omnes continuas proportionatas hyeme ortas, non alias esse, quàm eas quæ æstate sunt intermittentes, aut tantummodò subintrantes. Omnis enim earum diversitas videtur consistere in hoc, quòd hyemè sanguis in suâ compage strictior, et ob impeditam transpirationem aptior ab intrinseco ad fermentescendum febriliter, eo ipso quòd inficitur fermento extraneo febrium intermittentium auctore (quod fermentum tunc temporis inertius est, minusque activum) ab eodem non aliud fermè recipit, nisi primam occasionem effervescendi, periodicè repetitam; sed à se ipso suoque ex penu, nempe ab ipsâ intimâ dispositione suâ abundè habet, undè susceptam effervescentiam conservet jugiter ac ultrà protrahat, fermento videlicet insito suprâ fermentum extraneum præpollente, illudque secum rapiente, et in propriam naturam transmutante. Oppositum planè solet succedere saltè ut plurimum æstivo tempore; tunc enim laxior reddita sanguinis compages, liberâque gaudens transpiratione, et depuratione universali, minus disposita est, quantum ex principiis intrinsecis, ad febriendum tenaciter et assidue; adeoque etiamsi aliqua in eodem.

degat impuritas quæ febrem sit potis inducere, ea tamen levior est, aut citius faciliusve dissipabilis ac hyeme. Quamobrè m̄ etsi accedat illi de novo fermentum febrile extraneum, quod tunc temporis activius est, fortius atque vehementius, non propterea transit istud in naturam fermenti præexistentis, sed illud superat ac secum rapit, et dispositionem sanguinis intrinsecam qualemcumque ad febriendum assiduè, convertit in dispositionem ad febriendum periodicè, seu ad defæcandum periodicâ effervescentiâ ab intestinis inquinamentis se ipsum. Et propterea universalitèr loquendo tempestatibus fervidioribus continuæ proportionatæ feliciùs curantur cortice, quàm regidioribus, ut hyeme, propter majorem earum approximationem ad subintrantes illis tempestatibus, et ad meras remittentes his aliis. Et hæc quo ad varium tempus originis ipsarum proportionatarum.

Quo verò ad variam ipsam illarum originem, distinguere paritèr oportet inter continuam proportionatam quæ talis orta est, vel orta est simpliciter remittens; et eam quæ orta est intermittens. In primis casibus maxima est conjectura quòd febris pendeat à fermento febrem essentialitèr continuam producente: in secundo casu altera apposita emergit conjectura quòd febris orta intermittens suum adhuc nativum characterem in radice servet, etiamsi fiat continua, adeòque cortici etiamnùm possit se ipsam submittere, ut adnotat *Sydenham*, dùm inquit: (siquidem fas sit textum aliàs relatum hìc

opportunè repetere) *cùm autem febres quædam apud nos grassentur, quæ etsi post secundum, tertiumve paroxysmum reponere se in classem continuarum nitantur, tamen ad intermittentes debeant referri* (en hîc quid sit in praxi continuitas accidentalis) *nulla mihi religio est corticem in continuis hujusmodi sumendum proponere, qui dicto more (videlicèt ad scrup. ij. quartâ quâque horâ) iteratus, ad apyrexiam certò ægrum perducet.* In his itaque casibus et circumstantiis, etiamsi periodus valdè obscura sit et confusa, nihilominùs sæpè exhibetur cortex cum certitudine eventûs majore ac exhibeatur in casu, ubi febris fuit ab ortu continua, etiamsi postmodùm manifestiores nonnihil habeat periodos. Si tamen eas acquirat manifestissimas, tunc in subintrantis naturam migrat, et fidentèr cortice tractanda est: sicuti contrà, quamvis incæperit intermittens, eo ipso quòd omnem jam periodi motum amiserit, atque in continentis omninò, nedùm remittentis naturam transierit, inutilis solet esse cortex, quoniam tunc fermento extraneo in sanguinem influenti prævalet jam fermentum in ipso sanguine præexistens, et datâ occasione suscitatum, demùmque ex portionibus simul restitantis extranei non subacti validè coagmentatum, ac ibidem permanentèr vigen.

Et hæc est ratio propter quam agentes de subcontinua maligna (quæ cum proportionatâ primò coincidit, mox etiam cum continente, ut in arbore infra positâ) fuimus adeò solliciti, quærentes anxie

utrum in illius præcipiti tendentia ad febrem essentialitèr continuam liceret in ipso principio corticem exhibere, ne scilicèt præterlaberetur occasio præceps, et sæpiùs irrevocabilis. Attentè siquidem considerandum est punctum istius metamorphosèos, citrà quod utilis, et ultrà quod inutilis esse consuevit oblatio corticis; *cùm enim* (inquit egregiè experientissimus *Mortonus* de febribus continuis in genere) *eadem ipsa febris brevi temporis spatio genium suum sæpiùs mutare soleat, medici interest varias metamorphoses, quas eadem febris subit, animadvertere, ut indè tamquàm cynosura ductis, non temerariò .et more empiricorum febres omnigenas, vel eandem ipsam in diversis suis stadiis heu quantum! mutatam, unâ methodo absque discrimine tractet.*

Punctum autem istud, seu linea hæc dirimens in proportionatâ unum fermentum ab alio; et unam febris naturam ab aliâ, exprimitur in citato stipite nostro eâ paritate, quâ surculus medius incertus in arbore physicâ duorum generum poma ferente, mixti cujusdam generis edit poma modò de uno, modò de altero magis vel minùs participantia, prout magis vel minùs ipse participat de succo nutritio unius aut alterius lateralis rami in ipsum medium influente.

Verùm non est cur similitudinem à vegetabilibus emendicemus, cùm in promptu sit doctrina Veterum in subjectâ materiâ. Sit pro omnibus *Daniel Sennertus*, ut qui omnium prædecessorum vota

collegit. Hic verba faciens de febribus nothis, eas licèt à duobus humoribus mixtis productas velit, non tamen compositas vocat, sed simplices sive incompositas, quippè ab intimâ duorum in unum coalescentium mixtione indivisibilitèr procedentes. Sunt hæc illius verba : *febres nothæ non sunt compositæ, nam licèt notha febris ex duobus humoribus eodem loco et tempore putrescentibus* (hanc quæso putredinem lubeat benigniùs interpretari) *oriri possit, ità tamen illi duo humores sunt mixti, ut unum mixtum constituent, et unâ formâ contineantur : undè etiam cùm mixtus ille, et ex duobus aggregatus humor putrescit, simplex febris est, mixtam tamen ac mediam naturam quasi referens.* Quidni ergò notham vocemus nos febrem proportionatam ex continuâ et intermittente, sive ex utriusque succo radicali simul commixtõ progenitam? Quæ ergò unum tantùm succum infringit China China, febrem tantùm ab eo principalitèr succo prodeuntem, utut de utroque participantem, valet depri- mere, non verò prodeuntem principalitèr ab al- tero succo, quantumvis similem.

Quòd si quis quærat quibus regulis sit proceden- dum circà corticis administrationem in iis propor- tionatis quæ solitariae non sunt, sed vel sympto- maticæ, vel comitatae, respondeo rationem febris symptomaticæ sicuti faciliùs forsàn potest compe- tere proportionatis, quàm intermittentibus (siqui- dem istæ queant esse symptomaticæ) ità ex adverso reddere illas curatu difficiliore quàm istas, etsi

proportionatæ quoque sint naturæ cæteroquæ cortice medicabilis. Idque ob duplicem rationem, nempe et ob vitium à quo pendent, tali remedio, ut reor, insuperabile, et propter adjunctam periodo continuitatem, quæ grave quidpiam ulterius est, ab eodem remedio superandum. Si verò quæsitum restringatur ad proportionatas comitatas, responsio est, quòd febris hujusmodi sit comitata mero symptomate, utut gravi, et novum morbum simulante, hoc non obstat quominus curetur cortice, dummodò in illâ prævaleat natura fermenti subintrantium proprii, concurranturque conditiones pro recto usu corticis requisitæ, ut suprâ est explicatum. Sed si sit comitata morbo vero, ipsa autem ex se videatur corticem admittere, adhuc nonnisi cum summâ incertitudine optati successus ille poterit exhiberi tum ratione continuitatis suprâ periodum adjunctæ, tum maximè ratione morbi connexi, *v. gr. inflammationis, erysipelatis, etc.* qui morbus, licet ab ipsâ febre in factâ suppositione progenitus, suas tamen, ut alibi dictum potest jecisse in affectâ parte radices, quibus se solo valeat subsistere, imò febrem indè symptomaticam gignere, solâ interim periodo inutilitèr sublatâ, siquidem ullo pacto in hujusmodi circumstantiis possit hæc submoverit.

Quòd si morbus feбри associatus planè organicus fuerit cum læsione insigni, satis notum est hunc reddere cortici refractarias vel ipsas intermittentes, nedùm continuas proportionatas, quarum nonnullæ

nullæ etiam solitariæ huic remedio nonnunquam non cedunt, ut diximus, si nempe de naturâ simpliciter remittentium à prædominio participant, multoque minus cedunt, si verè sint remittentes simpliciter, aut si in ipsas jam prorsus degeneraverint.

Et hîc assentiri planè non possumus *cl. Morton* remittentes *omnes*, sive omnes non synochos (datâ etiam eidem illarum distinctione in legitimas et spurias) assignanti pro objecto actionis corticis. Nos enim, licèt æquè ac *Mortonus*, ne dicam amplius, admittamus ut cortice curabiles non modò eas remittentes *proportionatas* quas ipse vacat *legitimas* seu *simplices*, quæque verè sunt de naturâ subintrantium, verùm etiam multoties eas quas vocat *spurias* seu *mixtas*, quæque malignarum seu perniciosarum charecterem proximè induunt, quatenus intermittentium ad instar *comitatae* sunt, uno vel multiplici verendo symptomate dummodò tamen in illis prævaleat fermentum subintratum, seu (quod idem est) intermittentium, eo quo explicuimus modo: nihilominus, hac conditione deficiente, ab objecto activitatis ejusdem corticis excipimus non modò *remittentes* simpliciter à nobis dictas, verùm etiam plurimas ex *proportionatis* descriptis, ut supra, sive malignæ illæ fuerint, sive non, eas videlicèt quarum fomes magis sit intrâ sanguinem, quàm extrâ illum.

Certè, si attendantur probè scripta *Mortoni*, et quæ candidè postant in illius historiis, facilè constabit quòd

ubi cortex aliquandò munus suum non exegit (ut alibi ingenuè fatetur) in febribus scilicèt quas ipse *mixtas* appellat, quæque cum nostris vel simpliciter remittentibus, vel proportionatis quidem, sed de simplici remittente maximè participantibus, planè coincidunt, febris reverà talis erat, qualis à nobis descripta est, plùs scilicèt de continuâ essentiali, licèt quoquo modo remittente, quàm de intermittente subintrante participans. Atque hinc mirum non est, si eo casu cogitur concedere, *se haud rarò sortem cæterorum medicorum participasse, et restitutionem elasticitatis spirituum* in quibusdam remittentibus febribus, facilè in synochos degenerantibus, cortice quamvis adhibito, *sæpè incerto, sæpè incassum tentasse.*

Ex aliâ parte, ubi in iisdem febribus *mixtis* seu *spuriis*, ut vocat (vocat autem *mixtas* in sensu valdè diverso à sensu nostro) ubi, inquam, in iisdem febribus eventum felicem sortitus est, et cortici, nec forsàn immeritò, gloriam tribuit, non rarò tardiusculus, ut paritèr fatetur pluribus in locis, et nonnihil difficilis fuit effectus, protractâ videlicet ad consuetum tempus morbi judicatione. At bonâ veniâ tanti viri tarda operatio corticis copiosè administrati mihi, ut alibi fassus sum, redditur suspecta non quidem de noxâ, sed tantùm de incertitudine an illi adscribenda verè sit gloria, nec ne. Sed interim praxis illius felix id attulit certi, ut cortice tutò possimus uti etiam in casibus ambiguis de effectu remedii, idque simul attulit utilitatis, ut major fiducia posthàc liceat Peruvianum

corticem effætis confectionibus cardiacis identidem substituere, ne dicam ob metum sugillationis anteponere. Anteponendum autem procul dubio foret, si quæ auctor iste se observâsse refert in febribus de proportionatis in synochos malignas degenerantibus, velimus attendere, à quibus scilicèt plures ex iis evasisse inquit, licèt exacto tantùm consueto morbi stadio, quibus cortex ab initio fuerat oblatus, quàm quibus oblatus non fuerat: *palàm autem affirmo*, inquit ille, *me multò plures hujusmodi ægrotantes deliriis, subsultibus tendinum, cæterisque id genus symptomatis malignis obsessos ab Orci faucibus arte liberâsse, ubi antidoti usus curationem auspicabatur, quàm cum ab initio aliâ quâcumque methodo uterer, modò cum accersitus primò essem, umbra aliqua remissionum et exacerbationum superesset. Fundamentum curationis in cortice semper jacio. Postea pro modulo ingenii, juxtà normam artis, quod à symptomatis indicatur, efficio, atque haud rarò cum optato successu curationem ad umbilicum duco.* Hæc auctor ille, qui licèt utilitatem remedii fortassè per hæc (me quoque judice) haud satis probet, illius tamen innocentiam in his quoque casibus videtur saltèm sufficientèr testari. Cætera, si qua sunt in ejus praxi, quæ aliquâ castigatione indigere videantur, eâ potius illius hypothese, quàm ipsi praxi satis methodicæ adscribenda sunt, et condonanda. Sed et eadem quoque hypothesis, seu febrium ætiologia, etsi nobis nec arriserit in anteactis, neque arrideat modò,

suis tamen non caret fundamentis, quo ad plura solidis, plausibilibus, nec universim contemnendis, ut videre est apud eundem *Mortonum* in *apparatu morborum universalium*, ubi nonnullas etiam ex iis, quas in scholiis ad ipsum *lib. II.* protulimus, sibimetipsi opponit, et solvere satagit objectiones.

Ex qualicumque autem nostro in praxi dissensu contrà facilis resultat conciliatio quædam tot contrariarum assertionum, quæ apud scriptores minùs exactos in hac materiâ passim occurrunt. Aiunt siquidem nonnulli corticem curare, præter intermittentes, febres quoque continuas atque malignas, et aliqui non. Utrique rectè, utrique minùs rectè; utraque etenim propositio de aliquibus cortinuis? atque etiam malignis vera est, de aliquibus falsa: quandoquidem juxtà distinctionem nostram curat continuas, necnon malignas aliquas, et aliquas non curat, non verò curat omnes, aut curat nullas.

---

#### CAPUT IV.

Allata nuperrimè distinctio de *cortice* in quibusdam proportionatis utili, et in quibusdam inutili, illustratur quoad hanc postremam partem (de primâ enim jam satis aliàs) nonnullis exemplis.